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A n o t a c e

Předpověď narození Ježíšova podle Lukášova evangelia v italském renesančním

a barokním malířství, se snaží podat ucelený pohled na daný evangelijní text a na jeho

výtvarnou interpretaci v průběhu dvou odlišných uměleckých směrů. K tomu také

předkládá vhled do dějin a ukazuje jak se umělecká tvorba měnila v reakci na změny

ve společnosti. Díky tomu, se snaží ukázat i proměnu znázornění maleb Zvěstování

Panně Marii.

V práci se rozebírá perikopa předpovědi narození Ježíšova. Dále se popisují

význačné události, které nastaly v době od 14. do 17. století a líčí se tak změny

ve společnosti, církvi i umění. Následně se pečlivě rozebírají čtyři italská renesanční

díla zobrazující událost Zvěstování od malířů: Fra Filippa Lippiho, Leonardo

da Vinciho, Tiziana a Tintoretta a stejně tak i dvě italská barokní díla Zvěstování

od malířů Caravaggia a Orazia Gentileschiho.

S u m m a r y

The subjekt of this paper, The Annunciation of Birth of Jesus According to the

Luka´s Gospel in Italián Renaissance and Baroque Painting, tries to present a whole

view of the Gospel text and its artistic interpretations in two different periods. In the

same time, this paper offers a historical survey and show how changes in the artistic

presentation depend on changes in the society. Changes had influences on the artistic

presentation of the teme of Annunciation.

In the first step the present work comments on the gospel text of Annunciation of

the birth of Jesus. In the second step in describes main historical events in the period

between 14th and 17th century, as well as changes in the society, church and arts. On

that basa then the paper carefully interprets four Italian renaissance painting of

Annunciation by Fra Filippo Lippi, Lenonardo da Vainci, Tizian and Tintoretto, and

two Italián baroque paintings by Caravaggio and Orazio Gentileschi.
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Ú v o d

Tématem této práce je porovnání maleb, znázorňující evangelijní scénu

předpovědi narození Ježíšova podle Lukášova evangelia v renesančním, manýristickém

a barokním období. Tuto scénu jsem si vybrala z důvodu silného prvku tajemnosti

a radosti. Jak se tato výtvarná díla mění, ptám se. Vezmeme-li v úvahu přeměnu

kultury, teologického myšlení a uměleckého vyjádření. Renesanční obrazy Zvěstování

kladou značný důraz na ztvárnění perikopy předpovědi narození Ježíšova. Je tomu tak

i v manýristických a barokních malbách? Renesanční díla jsou neseny duchem

humanismu a celkového kulturního vzepjetí. To ovšem nemůžeme tvrdit

o manýristických obrazech, v nichž se zrcadlí krize reformace a protireformace. Jaké

poselství nalezneme na obrazech Zvěstování z tohoto období? A co teprve barokní

Zvěstování? Kdy umění sloužilo více než kdy jindy propagaci katolicismu.

Cílem je vysledovat změny ve ztvárnění výjevu předpovědi narození Ježíšova

ve třech rozličných dějinných etapách. S důrazem právě na kontext určité doby, z níž

dílo pochází. Samozřejmě si také budu všímat rozličnosti interpretace předpovědi

narození Ježíšova na jednotlivých obrazech. Stejně tak se i budu ptát, co je na nich

naopak konstantní a taky proč? V potaz také budu brát umělecký projev daného období.

Pro dosažení těchto cílů budu postupovat následujícím způsobem. Rozeberu

evangelijní perikopu předpovědi narození Ježíšova, protože je primárním zdrojem

inspirace pro všechna výtvarná díla Zvěstování napříč obdobími. V úvahu však vezmu

i sekundární zdroje, jako jsou nekanonizované apokryfy. Protože i v těchto knihách

nalezneme zvěstovaní Panně Marii ovšem značně odlišné než v Novém Zákoně. Dále

představím dobu dlouhou přibližně tři století – od renesance po baroko. Stručně

a výstižně zachytím význačné události církevní tak světské. Poněvadž tyto sféry se

v minulosti značně prolínaly a ovlivňovaly. Nakonec uvedu jednotlivé umělecké slohy,

jelikož ty se vytvářejí a reagují ve vztahu k proměnám společnosti. Krátce nastíním

životopisy malířů vybraných maleb. A poté důkladně rozeberu jejich obrazy

Zvěstování a interpretuji je. V závěru práce posoudím a shrnu získané výsledky.
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1 . P ř e d p o v ě ď n a r o z e n í J e ž í š o v a

1.1. Úvod

První kapitolu věnuji zejména perikopě předpovědi narození Ježíšově. Jelikož

tento text tvoří výchozí zdroj pro malby Zvěstování. Pro porozumění výjevu Zvěstování

je tudíž důležitá obeznámenost s tímto textem. Ovšem malíři se mohli nechat inspirovat

i dalšími písemnostmi jako je například apokryfní literatura.

1.2. Předpověď narození Ježíšova podle Lukášova evangelia 1,26-381

26Když byla Alžběta v šestém měsíci, byl anděl Gabriel poslán od Boha

do galilejského města, které se jmenuje Nazaret, 27k panně zasnoubené muži jménem

Josef z rodu Davidova; jméno té panny bylo Maria. 28Přistoupil k ní a řekl: „Buď

zdráva, milostí zahrnutá, Pán s tebou!“ 29Ona se nad těmi slovy velmi zarazila

a uvažovala, co ten pozdrav znamená. 30Anděl jí řekl: „Neboj se, Maria, vždyť jsi

nalezla milost u Boha. 31Hle, počneš a porodíš syna a dáš mu jméno Ježíš. 32Ten bude

veliký a bude nazván synem Nejvyššího a Pán Bůh mu dá trůn jeho otce Davida.
33Na věky bude kralovat nad rodem Jákobovým a jeho království nebude konce.“
34Maria řekla andělovi: „Jak se to může stát, vždyť nežiji s mužem?“ 35Anděl jí

odpověděl: „Sestoupí na tebe Duch svatý a moc Nejvyššího tě zastíní; proto i tvé dítě

bude svaté a bude nazváno Syn Boží. 36Hle, i tvá příbuzná Alžběta počala ve svém staří

syna a již je v šestém měsíci, ač se o ní říkalo, že je neplodná. 37Neboť u Boha není nic

nemožného.“ 38Maria řekla: „Hle, jsem služebnice Páně; staň se mi podle tvého slova.“

Anděl pak od ní odešel.

1.3. Výklad předpovědi

Lukáš začíná verš odkazem na předchozí událost, jenž k tomuto příběhu tvoří

paralelu. Anděl zvěstoval Zachariášovi, že počne se svou ženou Alžbětou navzdory

1 Bible, Písmo svaté Starého a Nového zákona, 822
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jejich pokročilému věku syna Jana (Lk 1,5-25). Časovým údajem v šestém měsíci

spojuje obě zázračná početí.2 Anděl Gabriel se objevuje ve starozákonní literatuře např.

v Knize Daniel (8,17; 9,21). Je zřejmé, že i v případě této novozákonní události jej Bůh

pověřil k poselství mezi ním a člověkem a poslal ho do města Nazaret.3

Všimněme si, že zde Lukáš dvakrát označuje Marii slovem panna. Dokonce první

co nám o snoubence říká je, že je panna. V tehdejším židovském právu byla

zasnoubená žena formálně považována již za manželku4, ačkoliv ještě neproběhl

svatební obřad a Maria dosud nežila spolu s Josefem v jeho domě. Proto se také

předpokládalo snoubenčino předmanželské panenství, neboť to bylo ve velké

vážnosti.“5 Nemůžeme tak pochybovat o záměru autora zdůraznit Mariinu nevinnost.

Dále se naráží na Izajášovo proroctví, v němž dívka počne a porodí syna a dá mu jméno

Emmanuel (Iz 7,14). Lukáš zdůrazňuje Ježíšův původ sahající až ke králi Davidovi.

Postava Davida je vzorem pro postavu Mesiáše, který se má narodit z jeho rodu.6 „Ježíš

naplní svým vítězstvím nad smrtí zaslíbení, daná Davidovi (Sk 13,32-37).“7

Anděl Marii oslovuje buď zdráva, doslova „raduj se“.8 Tento pozdrav je

srovnatelný se starozákonním proroctvím proroka Sofonjáše (So 3,14).9 Ono raduj se

nalezneme také u proroka Zacharijáše (2,14)10 spolu s výrokem, že, Hospodin bude

bydlet uprostřed tebe, siónská dcero. Jedná se o parafrázi k tomuto pozdravu. I dále

pokračuje pozdrav slavnostně a jednoznačně neobvykle. Milostí zahrnutá označuje, že

Maria dostala od Boha milost. Důkazem a výrazem této milosti je, že v jejím lůně se

zrodí Mesiáš.11 „Na to následuje starozákonní výrok vyjadřující požehnání Pán


[…]


odehrává perikopa o předpovědi narození Ježíšově.
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Z á v ě r

Na začátku práce jsme si zevrubně rozebrali evangelijní příběh předpovědi

narození Ježíšova. Zjistili jsme tak, co všechno nám Lukáš svými verši sděluje. Znalost

tohoto textu, jak se potvrdilo, je nezbytná pro porozumění zobrazované scény

a samozřejmě také pro porovnání s ní.

Velké kulturní vzepětí, které nastalo v Itálii vedlo k obrodě – renesanci.

A nakonec i k obnově církve – protireformaci. Pozornost člověka se obrátila na člověka,

jako na bytost a na svět kolem něj. K tehdejšímu dobrému bontonu patřila vzdělanost.

A tak se i laický a nearistokratický lid začal vzmáhat. Italské zámožné rodiny, svou

vzrůstající mocí začaly udávat diktát v církvi i ve společnosti. Vedlo to k zesvětštění

církve k praktikování simonie, nepotismu a nemravného života kléru. Tímto způsobem

církev ztrácela na svém dekoru a především ztrácela věřící. Mezi tím společností začalo

hýbat znovuobjevené platónské smýšlení a senzace jako byl knihtisk, anatomie člověka,

astrologie, zámořské objevy, ale i nevole k církvi odražená v reformaci. Nicméně

k tomu všemu neodmyslitelně patří rozvoj renesančního umění. V duchu

humanistického smýšlení obráceného na oslavu krásy člověka a prostředí kolem něj.

Přestože mecenášů přibývalo i z prostředí zámožných rodin, vrcholná renesance byla

prakticky stažena z Florencie do papežského Říma. Avšak v důsledku reformačních

a následných protireformačních událostí se vyvážené a harmonické umění proměnilo

v nepokojné, rozhárané a frivolní. Z tohoto renesančního období jsme si představili čtyři

konkrétní italská díla Zvěstování, pocházejí z palety význačných malířů.

Lippiho malba Zvěstování je promyšlená a precizně vykreslená stejně jako

Leonardova. Velký důraz se zde klade na věrohodné zobrazení prostředí, ve kterém se

výjev odehrává. Perikopa předpovědi narození Ježíšova, je nám zde podávána

s poklidem. Tím mám na mysli, že v obou malbách anděl uctivě klečí před Marií,

předává ji boží poselství a ona pokorně boží vůli přijímá. V Tizianově obraze

spatřujeme větší oduševnělost postav a napětí. Děj je nám předkládám s větší

dynamikou a tmavostí, renesanční poklidnost je přece jen „něčím“ narušena. Malíř nám

chce sdělit především okamžik Mariina překvapení a zázrak tajemného početí.

V předchozích dvou obrazech jsme našli mnoho křesťanské symboliky, kdežto zde je

jediným symbolem bílá holubice. To může právě vypovídat o menším vlivu církve
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ve společnosti nebo na umění. Tintorettovo Zvěstování je v porovnání s předešlými

malbami odlišné. Děj se odehrává v domě. Nechybí zde značný symbolický jazyk,

avšak neodkazuje tolik jako předešlé Zvěstování na Bibli nebo církevní nauku. Výjev

nám není předkládán s takovou posvátností. Velký důraz je položen na tajemnost početí

Božího syna. Celou scénu je možné označit za kontroverzní. Což vypovídá

o zmatečnosti doby, kterou do života vnesly především tehdejší církve.

Protireformace vyvrcholila Tridentským koncilním shromážděním, na němž došlo

k reformaci samotné katolické církve, což byl v podstatě důsledek protestantské

reformace. Jelikož katolická církev se sice vůči němu, ale také díky němu vzedmula.

Po Tridentském koncilu byl nastolen pořádek v katolické církvi a navíc jasně ukázána

rozdílnost mezi katolicismem a protestantstvím. Nastal tehdy boj za obnovu katolické

církve a víry, se kterým ovšem byly propojeny i politické otázky, což mělo za následek

třicetileté válčení v Evropě. Nicméně radost z katolické obnovy je manifestována

v barokním umění, stejně jako její bohatství. Prostřednictvím něho se církev obrací

na city diváka, snaží se mu přiblížit. Účelem tvorby výtvarných děl bylo především

strhnutí diváka ke katolické víře a vedení ke zbožnosti. Řím je řídícím centrem

katolické církve a opět i uměleckým centrem. Zde se rodí barokní umění. Rozebrali jme

si dvě barokní díla znázorňující Zvěstování Panně Marii. Jeden pochází z palety

zakladatele barokního realistického umění Caravaggia. Toto dílo odpovídá váženému

baroknímu pojetí, ukazuje nám Marii při setkání s Boží vůlí. To je důležité, nikoliv

detailně vykreslený oděv nebo prostředí, jak tomu bylo u renesančních děl. Máme pocit,

že Gabriel skutečně vchází k Marii z nebe. Zároveň díky tmavému a neurčitému pozadí

malby, máme nabít pocit, že se Zvěstování děje právě teď a tady. Spatřujeme zde

originálně pojatou interpretaci předpovědi narození Ježíšova. Gentileschiho malba

Zvěstování hýří sytými barvami. Nechybí v ní základní symboly a tak nám jasně

tlumočí perikopu předpovědi narození Ježíšova. Důraz leží na postavách a jejích

gestech, avšak pozadí není zcela opomenuto a tak malíř dodává dílu grandióznost.

Je jasné, že proměny ve společnosti se odrážejí i v umění. Také není sporu o tom,

že obrazy Zvěstování znázorňují to podstatné z perikopy předpovědi narození Ježíšova.

Poskytují laickému, nevzdělanému člověku, možnost seznámit se s evangelijním

příběhem jiným způsobem nežli četbou. V té době totiž jen menšina lidí uměla číst.

Malby Zvěstování Panně Marii tvoří způsob, jak přiblížit člověku evangelijní zvěst

předpovědi o narození Ježíšově.
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