Posudek na absolventskou práci Vandy Jechové

PŘEDPOVĚĎ NAROZENÍ JEŽÍŠOVA

PODLE LUKÁŠOVA EVANGELIA

VE VÝTVARNÉM UMĚNÍ V OBDOBÍ ITALSKÉ RENESANCE

1. Formální stránka
Práce má všechny potřebné akvizice vyžadované pro absolventskou práci. Nejsou zde

formální ani pravopisné chyby; citace jak přímé tak nepřímé jsou v pořádku. Práce je ve své

stavbě logická, jednotlivé kapitoly i subkapitoly na sebe navazují. Jazyk práce je někde

poněkud kostrbatý, jakoby vyjadřoval autorčiny rozpaky nad vyjadřováním náboženské

tématiky.

2. Obsahová stránka
Domnívám se, že po obsahové stránce je práce velmi zdařilá; je prezentována v jakýchsi na

sebe navazujících kruzích, které se neustále prohlubují od obecnějšího ke konkrétnějšímu.

Autorka nejprve prezentuje své téma biblicky.

Představuje jednak evangelistu Lukáše a podrobně vykládá jeho text o zvěstování Panně

Marii.

Následně se autorka podrobněji zabývá hlavními dvěma aktéry evangelního příběhu – Pannou

Marií a andělem Gabrielem; v případě Panny Marie podrobně sleduje dějinný vývoj

církevního učení o její osobě.

Poté přechází k tématu své práce nejprve prezentací doby, ve které komentovaná umělecká

díla vznikala; jelikož zvolila obrazy z ranné i pozdní renesance, je v prezentaci doby velice

pečlivá a názorně její vývoj dokumentuje.

Poté, co si vytvořila tento exegetický i historický základ, může se pustit do představení čtyř

zvolených děl a jejich komentářů.

V závěrečném shrnutí dobře ukazuje, jak se u jednotlivých umělců ztvárnění tématu liší

v závislosti na době, ve kterém každý z malířů žil, stejně jako v závislosti na jejich osobním

příběhu.

Na závěr své práce autorka konfrontuje spodobnění svého tématu s evangelním textem.

3. Hodnocení
Domnívám se, že i když je autorka začátečnice, podařilo se jí vypracovat ucelené dílo, které

čtenáři podává komplexní vhled do doby svých umělců a v důsledku jejich situace i do

způsobu zpracování tématu zvěstování a jeho konfrontace s moderní exegezí tohoto

biblického textu. Její práci bych ocenil – s přihlédnutím k určité neodbornosti jejího

vyjadřovacího jazyka – jako velmi dobrou až výbornou.
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